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1. Einleitung: Systematik und Fachgruppenzuordnung

Die Beschäftigtenstatistik gibt Auskunft über die Größen- und Beschäftigungsstruktur 
der gewerblichen Wirtschaft Tirols. Dargestellt werden jeweils die Monatswerte für Juli 
des laufenden Jahres. Datenquelle sind Statistik Austria und der Dachverband der Sozial-
versicherungsträger. 

Abgrenzung

Berücksichtigt sind alle Unternehmen mit Schwerpunkt „Gewerbliche Wirtschaft“. 
Gebietskörperschaften sowie weitere Körperschaften des öffentlichen Rechts, die freien 
Berufe, die Land- und Forstwirtschaft etc. sind daher nicht erfasst. Die Abgrenzung der 
gewerblichen Wirtschaft erfolgt nicht für den einzelnen Beschäftigten, sondern grund-
sätzlich auf der Ebene der rechtlichen Einheit (Unternehmen/Arbeitsstätte). 

Meldeeinheit sind alle Unternehmen bzw. Arbeitsstätten der gewerblichen Wirtschaft mit 
unselbständig Beschäftigten. Darstellungseinheit der Beschäftigtenstatistik ist das un-
selbständige Beschäftigungsverhältnis, nicht der Beschäftigte. Die Auswertung umfasst 
auch geringfügige Beschäftigungsverhältnisse.

Fachgruppenzuordnung

Die Beschäftigungsverhältnisse werden dem Wirtschaftszweig zugeordnet, dem der 
Dienstgeber schwerpunktmäßig angehört. Das heißt, sämtliche unselbständig Beschäf-
tigten übernehmen den Schwerpunkt der sie beschäftigenden rechtlichen Einheit, 
unabhängig von der tatsächlich beim Dienstgeber ausgeübten Tätigkeit bzw. im Fall von 
Lehrlingen unabhängig vom gewählten Lehrberuf lt. Lehrvertrag.

Besitzt ein Unternehmen bzw. eine Arbeitsstätte mehrere Gewerbeberechtigungen, 
wird es trotzdem nur einmal gezählt. Dabei wird es jener Fachgruppe/Sparte zugeord-
net, in welcher der Schwerpunkt der wirtschaftlichen Tätigkeit liegt.

Regionalisierung

Regionalisierung bedeutet im Kontext der Beschäftigungsstatistik die Aufteilung der 
unselbständigen Beschäftigungsverhältnisse einer rechtlichen Einheit auf Bundeslän-
der/Bezirke/Gemeinden. Da die Beschäftigungsinformation nur für die rechtliche Einheit 
insgesamt vorliegt, muss für deren Beschäftigte eine Methode der Aufteilung auf Arbeits-
stätten gefunden werden. Hierfür finden die jährliche Beitragsgrundlagenmeldung an 
den Hauptverband und – für Fälle, für die aus dieser Quelle keine Meldung vorliegt - die 
Leistungs- und Strukturerhebung von Statistik Austria Verwendung. 

Beschäftigte werden in dem Bundesland gezählt, in dem das Unternehmen seinen Sitz 
hat. Hat das Unternehmen aber zB mehrere Arbeitsstätten in mehreren Bezirken, so wer-
den auf Bezirks- bzw Gemeindeebene die Arbeitsstätten in jedem Bezirk gezählt. 



BESCHÄFTIGTENSTATISTIK   WK TIROL 2023 7

Standort nicht eindeutig zuordenbar

In diesen Fällen geht aus den Meldungen der Arbeitgeber an den Dachverband der 
Sozialversicherungsträger hervor, dass es im Bundesland unselbständig Beschäftigte in 
diesem Bereich gibt. Allerdings ist kein genauer Arbeitsort (Gemeinde) im gewerblichen 
Unternehmensregister eingetragen (z.B. Personalüberlasser, Reinigungsfirmen, etc.).

Auswirkung auf fachlichen Gliederung 

Jeder Standort erhält einen Unternehmens-Schwerpunkt. Dieser wird auf Österreich-
Ebene vergeben. Das bedeutet: Nicht in jedem Bundesland, in dem das Unternehmen 
tätig ist, muss eine Mitgliedschaft in der Fachgruppe bestehen, in der das Unternehmen 
seinen Schwerpunkt hat.

Geheimhaltung:

Alle Beschäftigtendaten, die weniger als drei Arbeitgeberunternehmen betreffen, wurden 
auf Grund der Geheimhaltungsbestimmungen des Bundesstatistikgesetzes nicht ausge-
wiesen und durch ein „G“ ersetzt. Die geheim gehaltenen Daten sind aber in den Summen 
enthalten. Die Defensivgeheimhaltung zwingt auch dort Daten durch ein „G“ zu ersetzen, 
wo eine Geheimhaltung zwar nicht notwendig wäre, aber die Möglichkeit bestünde, durch 
Zeilen- oder Spaltenberechnungen die geheim gehaltenen Daten zu ermitteln.
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2. Ergebnisse im Überblick

Gewerbliche Wirtschaft
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 29.521 57,6% 57,6%

KS 1 Beschäftigte(r) 6.178 12,0% 69,6% 6.178 2,3% 2,3%

KS 2 Beschäftigte 3.135 6,1% 75,7% 6.269 2,3% 4,6%

KS 3 Beschäftigte 2.158 4,2% 80,0% 6.473 2,4% 7,1%

KS 4 Beschäftigte 1.513 3,0% 82,9% 6.050 2,3% 9,3%

KS 5 Beschäftigte 1.130 2,2% 85,1% 5.649 2,1% 11,4%

KS 6 - 9 Beschäftigte 2.837 5,5% 90,6% 20.554 7,7% 19,1%

KB 10 - 14 Beschäftigte 1.595 3,1% 93,7% 18.665 7,0% 26,0%

KB 15 - 19 Beschäftigte 880 1,7% 95,5% 14.704 5,5% 31,5%

KB 20 - 29 Beschäftigte 860 1,7% 97,1% 20.548 7,7% 39,2%

KB 30 - 49 Beschäftigte 698 1,4% 98,5% 26.534 9,9% 49,1%

MB 50 - 99 Beschäftigte 456 0,9% 99,4% 30.997 11,6% 60,6%

MB 100 - 249 Beschäftigte 194 0,4% 99,8% 30.505 11,4% 72,0%

GB 250 - 499 Beschäftigte 77 0,2% 99,9% 25.899 9,7% 81,6%

GB 500 - 999 Beschäftigte 23 0,0% 100,0% 16.678 6,2% 87,9%

GB 1.000 u. mehr Besch. 17 0,0% 100,0% 32.588 12,1% 100,0%

Insges. 51.272 100,0% 268.290 100,0%

EPU= Ein-Personen-Unt. 29.521 57,6% 57,6%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 16.951 33,1% 90,6% 51.173 19,1% 19,1%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 4.033 7,9% 98,5% 80.450 30,0% 49,1%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 650 1,3% 99,8% 61.502 22,9% 72,0%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 117 0,2% 100,0% 75.165 28,0% 100,0%

Die folgende Tabelle zeigt die Größenstruktur der gewerblichen Wirtschaft Tirols im Überblick
(Stichtag: 31. Juli 2023)

Mehr als die Hälfte aller Gewerbetreibenden in Tirol sind sogenannte Ein-Personen-Un-
ternehmen (EPU) und beschäftigen keine Mitarbeiter. Die Tiroler Wirtschaft ist generell 
kleinstrukturiert. Rund 91% der Betriebe beschäftigen weniger als 10 Mitarbeiter. Im Juli 
2023 wurden 268.290 Mitarbeiter:innen beschäftigt (= Beschäftigung im gewerblichen 
Bereich). Dies sind um 3.681 Personen mehr, als noch im Jahr 2022 beschäftigt wurden. 
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2.1. Betriebliche Größenstruktur der Tiroler Wirtschaft 
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Tirols Wirtschaft ist kleinstrukturiert. Die rund 22.000 Kleinst-, Klein- und Mittelbetriebe 
beschäftigen rund 193.000 Mitarbeiter:innen. In den 117 Großbetrieben sind rund 75.000 
Mitarbeiter:innen beschäftigt. 
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3. Spartenergebnisse

Spartenübersicht - Dienstgeberbetriebe und unselbständig Beschäftigte

Sparten

Dienstgeber-
betriebe

unselbst.
Beschäftigte

Besch./
DG 

(2023)2023 2022 2023 2022

Gewerbe und Handwerk 6.943 6.882 69.555 69.427 10
Industrie 413 428 40.126 40.293 97
Handel 4.456 4.482 50.285 49.761 11
Bank und Versicherung 110 123 7.531 7.522 68
Transport u. Verkehr 1.274 1.243 23.481 22.675 18
Tourismus u. Freizeitw. 5.830 5.773 59.296 57.575 10
Information & Consulting 2.636 2.564 16.991 16.471 6
ohne Zuordg. 89 88 1.025 885 12

  Gewerbl. Wirtschaft 21.751 21.583 268.290 264.609 12

Sparten
DG-Betriebe Beschäftigte

abs. in % abs. in %

Gewerbe und Handwerk 61 0,9% 128 0,2%
Industrie -15 -3,5% -167 -0,4%
Handel -26 -0,6% 524 1,1%
Bank und Versicherung -13 -10,6% 9 0,1%
Transport u. Verkehr 31 2,5% 806 3,6%
Tourismus u. Freizeitw. 57 1,0% 1.721 3,0%
Information & Consulting 72 2,8% 520 3,2%
ohne Zuordg. 1 1,1% 140 15,8%

  Gewerbl. Wirtschaft 168 0,8% 3.681 1,4%

Spartenübersicht - Veränderung Vorjahr

Spartenübersicht - Arbeiter/Angestellte/Lehrlinge

Sparten
Arbeiter Angestellte Lehr-

linge
Anteil 

Frauen männl. weibl. männl. weibl.

Gewerbe und Handwerk 34.557 10.230 10.927 9.953 3.888 30,1%
Industrie 16.598 4.695 11.737 6.057 1.040 27,3%
Handel 7.910 3.042 13.170 24.232 1.930 55,9%
Bank und Versicherung 33 353 3.600 3.478 68 51,5%
Transport u. Verkehr 11.488 2.149 5.532 3.901 410 26,3%
Tourismus u. Freizeitw. 19.681 25.559 3.421 9.900 734 60,5%
Information & Consulting 1.572 779 7.642 6.749 250 44,8%
ohne Zuordg. 187 140 217 464 17 59,5%

  Gewerbl. Wirtschaft 92.026 46.947 56.246 64.734 8.337 42,5%
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Dienstgeberbetriebe und Beschäftigte in den Sparten (Anteil an Gewerbl. Wirtschaft %)

Spartenübersicht - Zeitreihe
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3. Spartenergebnisse

3.1. Sparte Gewerbe und Handwerk

GB = Großbetriebe 
0,1%

MB = Mittelbetriebe
0,8%

KB = Kleinbetriebe
6%

KS = Kleinstbetriebe
27%

EPU = Ein-Personen-
Untern.; 65%

69.555
Beschäftigte

Gewerbe und Handwerk

19.953
Betriebe

Gewerbe und Handwerk - Größenstruktur

Gewerbe und Handwerk
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 13.010 65,2% 65,2%

KS 1 Beschäftigte(r) 1.922 9,6% 74,9% 1.922 2,8% 2,8%

KS 2 Beschäftigte 993 5,0% 79,8% 1.986 2,9% 5,6%

KS 3 Beschäftigte 751 3,8% 83,6% 2.253 3,2% 8,9%

KS 4 Beschäftigte 492 2,5% 86,1% 1.968 2,8% 11,7%

KS 5 Beschäftigte 383 1,9% 88,0% 1.915 2,8% 14,4%

KS 6 - 9 Beschäftigte 936 4,7% 92,7% 6.784 9,8% 24,2%

KB 10 - 14 Beschäftigte 496 2,5% 95,2% 5.838 8,4% 32,6%

KB 15 - 19 Beschäftigte 277 1,4% 96,6% 4.601 6,6% 39,2%

KB 20 - 29 Beschäftigte 272 1,4% 97,9% 6.480 9,3% 48,5%

KB 30 - 49 Beschäftigte 233 1,2% 99,1% 8.887 12,8% 61,3%

MB 50 - 99 Beschäftigte 123 0,6% 99,7% 8.181 11,8% 73,1%

MB 100 - 249 Beschäftigte 42 0,2% 99,9% 6.933 10,0% 83,0%

GB 250 - 499 Beschäftigte 16 0,1% 100,0% 5.456 7,8% 90,9%

GB 500  u. mehr Beschäftigte 7 0,0% 100,0% 6.350 9,1% 100,0%

Insges. 19.953 100% 69.555 100%

EPU= Ein-Personen-Unt. 13.010 65,2% 65,2%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 5.477 27,4% 92,7% 16.828 24,2% 24,2%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 1.278 6,4% 99,1% 25.807 37,1% 61,3%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 165 0,8% 99,9% 15.114 21,7% 83,0%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 23 0,1% 100,0% 11.806 17,0% 100,0%
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Industrie
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 104 20,1%

KS 1 Beschäftigte(r) 93 18,0% 38,1% 93 0,2% 0,2%

KS 2 Beschäftigte 39 7,5% 45,6% 78 0,2% 0,4%

KS 3 Beschäftigte 32 6,2% 51,8% 96 0,2% 0,7%

KS 4 Beschäftigte 15 2,9% 54,7% 60 0,1% 0,8%

KS 5 Beschäftigte 11 2,1% 56,9% 55 0,1% 1,0%

KS 6 - 9 Beschäftigte 31 6,0% 62,9% 224 0,6% 1,5%

KB 10 - 14 Beschäftigte 28 5,4% 68,3% 319 0,8% 2,3%

KB 15 - 19 Beschäftigte 19 3,7% 72,0% 316 0,8% 3,1%

KB 20 - 29 Beschäftigte 22 4,3% 76,2% 558 1,4% 4,5%

KB 30 - 49 Beschäftigte 22 4,3% 80,5% 880 2,2% 6,7%

MB 50 - 99 Beschäftigte 37 7,2% 87,6% 2.622 6,5% 13,2%

MB 100 - 249 Beschäftigte 27 5,2% 92,8% 4.435 11,1% 24,3%

GB 250 - 499 Beschäftigte 17 3,3% 96,1% 5.810 14,5% 38,7%

GB 500  - 999 Beschäftigte 12 2,3% 98,5% 9.169 22,9% 61,6%

GB 1.000  u. mehr Beschäftigte 8 1,5% 100,0% 15.411 38,4% 100,0%

Insges. 517 100,0% 40.126 100,0%

EPU= Ein-Personen-Unt. 104 20,1% 20,1%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 221 42,7% 62,9% 606 1,5% 1,5%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 91 17,6% 80,5% 2.073 5,2% 6,7%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 64 12,4% 92,8% 7.057 17,6% 24,3%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 37 7,2% 100,0% 30.390 75,7% 100,0%

3.2. Sparte Industrie

GB = Großbetriebe 
7%

MB = Mittelbetriebe
12%

KB = Kleinbetriebe
18%

KS = Kleinstbetriebe
43%

EPU = Ein-Personen-
Untern.;  20%

40.126
Beschäftigte

Industrie

517
Betriebe

Industrie - Größenstruktur
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3.3. Sparte Handel

Handel - Größenstruktur

GB = Großbetriebe 
0,2%

MB = Mittelbetriebe
1,1%

KB = Kleinbetriebe
7%

KS = Kleinstbetriebe
36%

EPU = Ein-Personen-
Untern.; 56%

50.285
Beschäftigte

Handel

10.172
Betriebe

Handel
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 5.716 56,2%

KS 1 Beschäftigte(r) 1.498 14,7% 70,9% 1.498 3,0% 3,0%

KS 2 Beschäftigte 717 7,0% 78,0% 1.434 2,9% 5,8%

KS 3 Beschäftigte 457 4,5% 82,5% 1.371 2,7% 8,6%

KS 4 Beschäftigte 291 2,9% 85,3% 1.164 2,3% 10,9%

KS 5 Beschäftigte 203 2,0% 87,3% 1.015 2,0% 12,9%

KS 6 - 9 Beschäftigte 493 4,8% 92,2% 3.528 7,0% 19,9%

KB 10 - 14 Beschäftigte 265 2,6% 94,8% 3.108 6,2% 26,1%

KB 15 - 19 Beschäftigte 140 1,4% 96,1% 2.349 4,7% 30,8%

KB 20 - 29 Beschäftigte 155 1,5% 97,7% 3.708 7,4% 38,1%

KB 30 - 49 Beschäftigte 108 1,1% 98,7% 4.183 8,3% 46,4%

MB 50 - 99 Beschäftigte 73 0,7% 99,4% 5.140 10,2% 56,7%

MB 100 - 249 Beschäftigte 35 0,3% 99,8% 5.273 10,5% 67,2%

GB 250 - 499 Beschäftigte 15 0,1% 99,9% 4.992 9,9% 77,1%

GB 500  u. mehr Beschäftigte 6 0,1% 100,% 11.523 22,9% 100,0%

Insges. 10.172 100,0% 50.285 100,0%

EPU= Ein-Personen-Unt. 5.716 56,2% 56,2%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 3.659 36,0% 92,2% 10.009 19,9% 19,9%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 668 6,6% 98,7% 13.348 26,5% 46,4%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 108 1,1% 99,8% 10.413 20,7% 67,2%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 21 0,2% 100,0% 16.515 32,8% 100,0%
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3.4. Sparte Bank und Versicherung

Bank und Versicherung - Größenstruktur

GB = Großbetriebe 
7%

MB = Mittelbetriebe
24%

KB = Kleinbetriebe
32%

KS = Kleinstbetriebe
33%

EPU = Ein-Personen-
Untern.; 4%

7.531
Beschäftigte
Bank u. Vers.

115
Betriebe

Bank und Versicherung
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 5 4,3%

KS 1 Beschäftigte(r) 13 11,3% 15,7% 13 0,2% 0,2%

KS 2 Beschäftigte 3 2,6% 18,3% 6 0,1% 0,3%

KS 3 Beschäftigte 2 1,7% 20,0% 6 0,1% 0,3%

KS 4 Beschäftigte 4 3,5% 23,5% 16 0,2% 0,5%

KS 5 Beschäftigte 1 0,9% 24,3% 5 0,1% 0,6%

KS 6 - 9 Beschäftigte 15 13,0% 37,4% 122 1,6% 2,2%

KB 10 - 14 Beschäftigte 7 6,1% 43,5% 83 1,1% 3,3%

KB 15 - 19 Beschäftigte 8 7,0% 50,4% 134 1,8% 5,1%

KB 20 - 29 Beschäftigte 11 9,6% 60,0% 264 3,5% 8,6%

KB 30 - 49 Beschäftigte 11 9,6% 69,6% 430 5,7% 14,3%

MB 50 - 99 Beschäftigte 15 13,0% 82,6% 937 12,4% 26,8%

MB 100 - 249 Beschäftigte 12 10,4% 93,0% 2.016 26,8% 53,5%

GB 250 u. mehr Beschäftigte 8 7,0% 100,0% 3.499 46,5% 100,0%

Insges. 115 100%  7.531 100,0%

EPU= Ein-Personen-Unt. 5 4,3% 4,3%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 38 33,0% 37,4% 168 2,2% 2,2%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 37 32,2% 69,6% 911 12,1% 14,3%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 27 23,5% 93,0% 2.953 39,2% 53,5%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 8 7,0% 100,0% 3.499 46,5% 100,0%
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3.5. Sparte Transport und Verkehr

GB = Großbetriebe 
1%

MB = Mittelbetriebe
3%

KB = Kleinbetriebe
13%

KS = Kleinstbetriebe
38%

EPU = Ein-Personen-
Untern.; 45%

23.481
Beschäftigte

Transport u.Verk.

2.307
Betriebe

Transport und Verkehr - Größenstruktur

Transport und Verkehr
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 1.033 44,8%

KS 1 Beschäftigte(r) 251 10,9% 55,7% 251 1,1% 1,1%

KS 2 Beschäftigte 161 7,0% 62,6% 322 1,4% 2,4%

KS 3 Beschäftigte 110 4,8% 67,4% 330 1,4% 3,8%

KS 4 Beschäftigte 101 4,4% 71,8% 404 1,7% 5,6%

KS 5 Beschäftigte 60 2,6% 74,4% 300 1,3% 6,8%

KS 6 - 9 Beschäftigte 203 8,8% 83,2% 1.468 6,3% 13,1%

KB 10 - 14 Beschäftigte 112 4,9% 88,0% 1.300 5,5% 18,6%

KB 15 - 19 Beschäftigte 60 2,6% 90,6% 992 4,2% 22,9%

KB 20 - 29 Beschäftigte 59 2,6% 93,2% 1.419 6,0% 28,9%

KB 30 - 49 Beschäftigte 75 3,3% 96,4% 2.854 12,2% 41,1%

MB 50 - 99 Beschäftigte 48 2,1% 98,5% 3.265 13,9% 55,0%

MB 100 - 249 Beschäftigte 18 0,8% 99,3% 2.747 11,7% 66,7%

GB 250 - 499 Beschäftigte 11 0,5% 99,8% 3.233 13,8% 80,4%

GB 500  u. mehr Beschäftigte 5 0,2% 100,0% 4.596 19,6% 100,0%

Insges. 2.307 100,0% 23.481 100,0%

EPU= Ein-Personen-Unt. 1.033 44,8% 44,8%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 886 38,4% 83,2% 3.075 13,1% 13,1%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 306 13,3% 96,4% 6.565 28,0% 41,1%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 66 2,9% 99,3% 6.013 25,6% 66,7%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 16 0,7% 100,0% 7.828 33,3% 100,0%
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3.6. Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft

Tourismus u. Freizeitwirtschaft - Größenstruktur

GB = Großbetriebe 
0,1%

MB = Mittelbetriebe
2%

KB = Kleinbetriebe
14%

KS = Kleinstbetriebe
45%

EPU = Ein-Personen-
Untern.; 40%

59.296
Beschäftigte

Tourism.u.Freizeitw.

9.663
Betriebe

Tourismus u. Freizeitwirtschaft
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 3.833 39,7%

KS 1 Beschäftigte(r) 1.307 13,5% 53,2% 1.307 2,2% 2,2%

KS 2 Beschäftigte 797 8,2% 61,4% 1.594 2,7% 4,9%

KS 3 Beschäftigte 568 5,9% 67,3% 1.704 2,9% 7,8%

KS 4 Beschäftigte 435 4,5% 71,8% 1.740 2,9% 10,7%

KS 5 Beschäftigte 346 3,6% 75,4% 1.730 2,9% 13,6%

KS 6 - 9 Beschäftigte 889 9,2% 84,6% 6.481 10,9% 24,5%

KB 10 - 14 Beschäftigte 523 5,4% 90,0% 6.110 10,3% 34,9%

KB 15 - 19 Beschäftigte 310 3,2% 93,2% 5.209 8,8% 43,6%

KB 20 - 29 Beschäftigte 275 2,8% 96,1% 6.538 11,0% 54,7%

KB 30 - 49 Beschäftigte 198 2,0% 98,1% 7.366 12,4% 67,1%

MB 50 - 99 Beschäftigte 127 1,3% 99,4% 8.563 14,4% 81,5%

MB 100 - 249 Beschäftigte 46 0,5% 99,9% 6.978 11,8% 93,3%

GB 250 u. mehr Beschäftigte 9 0,1% 100,0% 3.976 6,7% 100,0%

Insges. 9.663 100,0% 59.296 100,0%

EPU= Ein-Personen-Unt. 3.833 39,7% 39,7%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 4.342 44,9% 84,6% 14.556 24,5% 24,5%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 1.306 13,5% 98,1% 25.223 42,5% 67,1%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 173 1,8% 99,9% 15.541 26,2% 93,3%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 9 0,1% 100,0% 3.976 6,7% 100,0%
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3.7. Sparte Information und Consulting

GB = Großbetriebe 
0,1%

MB = Mittelbetriebe
0,5%

KB = Kleinbetriebe
4%

KS = Kleinstbetriebe
27%

EPU = Ein-Personen-
Untern.; 69%

16.991
Beschäftigte
Inform.&Cons.

8.430
Betriebe

Information und Consulting - Größenstruktur

Information und Consulting
Größenstruktur

Betriebe unselbst. Beschäftigte

Zahl in % % kum. Zahl in % % kum.

EPU 0 Beschäftigte 5.794 68,7%

KS 1 Beschäftigte(r) 1.084 12,9% 81,6% 1.084 6,4% 6,4%

KS 2 Beschäftigte 419 5,0% 86,6% 838 4,9% 11,3%

KS 3 Beschäftigte 232 2,8% 89,3% 696 4,1% 15,4%

KS 4 Beschäftigte 167 2,0% 91,3% 668 3,9% 19,3%

KS 5 Beschäftigte 118 1,4% 92,7% 590 3,5% 22,8%

KS 6 - 9 Beschäftigte 248 2,9% 95,6% 1.782 10,5% 33,3%

KB 10 - 14 Beschäftigte 155 1,8% 97,5% 1.792 10,5% 43,8%

KB 15 - 19 Beschäftigte 61 0,7% 98,2% 1.024 6,0% 49,9%

KB 20 - 29 Beschäftigte 59 0,7% 98,9% 1.406 8,3% 58,1%

KB 30 - 49 Beschäftigte 46 0,5% 99,4% 1.771 10,4% 68,6%

MB 50 - 99 Beschäftigte 30 0,4% 99,8% 2.068 12,2% 80,7%

MB 100 - 249 Beschäftigte 14 0,2% 100,0% 2.122 12,5% 93,2%

GB 250 u. mehr Beschäftigte 3 0,0% 100,0% 1.151 6,8% 100,0%

Insges. 8.430 100,0% 16.991 100,0%

EPU= Ein-Personen-Unt. 5.794 68,7% 68,7%

KS - Kleinstunt. (1- 9 B.) 2.268 26,9% 95,6% 5.658 33,3% 33,3%

KB = Kleinunt. (10 bis 49 B.) 321 3,8% 99,4% 5.993 35,3% 68,6%

MB = Mittelunt. (50-249 B.) 44 0,5% 100,0% 4.190 24,7% 93,2%

GB = Großunt.(ab 250 B.) 3 0,0% 100,0% 1.151 6,8% 100,0%
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3.8. Betriebliche Größenstruktur in den Sparten und Tirol gesamt
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Ein-Personen-Unter-
nehmen 57,7% 65,2% 20,1% 56,2% 4,3% 44,8% 39,7% 68,7%

Kleinstbetriebe 
(1-9 Besch.) 33,0% 27,4% 42,7% 36,0% 33,0% 38,4% 44,9% 26,9%

Kleinbetriebe 
(10-49 Besch.) 7,8% 6,4% 17,6% 6,6% 32,2% 13,3% 13,5% 3,8%

Mittelbetriebe 
(50-249 Besch.) 1,3% 0,8% 12,4% 1,1% 23,5% 2,9% 1,8% 0,5%

Großbetriebe 
(>249 Besch.) 0,2% 0,1% 7,2% 0,2% 7,0% 0,7% 0,1% 0,0%
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4. Fachgruppenergebnisse

4.1. Sparte Gewerbe und Handwerk

Fachgruppen-
ergebnisse

Arbeiter Angestellte gew.Lehrlinge kfm. Lehrlinge MA
ges.

DG-
Betriebemännl. weibl. männl. weibl. männl. weibl. männl. weibl.

Bau 7.136 178 1.690 1.119 358 9 12 14 10.516 847
Dachdecker, Glaser 
und Spengler 998 54 89 216 84 7 0 0 1.448 220

Hafner, Platten- und 
Fliesenleger und Kera-
miker

486 33 71 137 64 0 1 1 793 148

Maler und Tapezierer 1.138 291 129 324 103 68 0 1 2.054 343

Bauhilfsgewerbe 2.507 108 415 388 57 6 3 2 3.486 375

Holzbau 1.220 32 201 182 251 5 2 1 1.894 159

Tischler und Holzge-
stalter 1.894 226 358 499 248 49 1 0 3.275 521

